
Terça-feira, 05 DE JULHO DE 201652 DIÁRIO OFICIAL Nº 33162

cargo de Motorista, lotado nesta SEDEME, substitui o servidor 
NELSON DOS ANJOS OLIVEIRA, identidade funcional nº 
5768403/5, ocupante do cargo de Motorista, em gozo de férias 
regulamentares, conforme Portaria nº 047/2016-GGA/SEDEME, 
de 25/05/2016, publicada no DOE nº 33.137, de 31/05/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 981619

.

.

DIÁRIA
.

<#E.G.B#981637#52#981663>

PORTARIA DE DIÁRIA N° 134/2016 - BELÉM, 04 DE JULHO 
DE 2016
Nome: MÔNICA APARECIDA PAMPOLHA MARQUES MOURA, 
Cargo: Coordenador /Matricula 57202419/4/Nº DE DIÁRIAS: 
3,5(três e meia) /ORIGEM: Belém/PA/ DESTINO: Bragança/PA/ 
PERIODO: 05 a 08/07/2016/OBJETIVO: a fi m de participar da 
Ofi cina ZOPP onde serão identifi cados os problemas e defi nidas 
as alternativas para solucionar os entraves detectados para o 
efi ciente desenvolvimento da cadeia produtiva da mandioca no 
Estado do Pará.  

Protocolo 981663

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ
.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 087/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto. Resolve: Exonerar o servidor Antonio Reginaldo M. 
de Araujo Junior, matricula 5914700/3, ocupante do cargo de 
Gerente de Patrimônio e Serviços, a contar de 05/07/2016. 
Olavo Rogerio B. das Neves. Presidente.
<#E.G.B#981591#52#981605/>

Protocolo 981605

PORTARIA Nº 088/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto. Resolve: Exonerar o servidor Igor Valerio Zagury, 
matricula 5913144/2, ocupante do cargo de Gerente de 
Suprimentos, a contar de 05/07/2016. Olavo Rogerio B. das 
Neves. Presidente
<#E.G.B#981595#52#981608/>

Protocolo 981608

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

<#E.G.B#981648#52#981675>

DIÁRIA
Portaria nº 117/2016 - GAB/ IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém     

Destino: Novo Progresso e Trairão.
Objetivo : Verifi cação metrológica em instrumentos de pesar 
e medir.
Servidor: Cícero Alves de Souza / Matricula : 0028
Servidor: Paulo Raimundo Rocha Miranda / Matricula : 0029
Período :  11/07 a 28/07/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
Portaria nº 123/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Igarapé-Miri, Mocajuba e Baião.
Objetivo : Verifi cação metrológica em instrumentos de pesar 
e medir.
Servidor: Raimundo Barbosa Estevão / Matricula : 0023
Servidor: Severiano Carlos Louzeiro / Matricula : 0263
Período :  04/07 a 08/07/2016, 11/07 a 15/07/2016 e 18/07 
a 22/07/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
Portaria nº 116/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Canaã dos Carajás, Curionópolis e Eldorado dos 
Carajás.
Objetivo : Verifi cação metrológica em instrumentos de pesar 
e medir.
Servidor: Canuto Corrêa Marques / Matricula : 0008
Servidor: Herly Moreira da Costa / Matricula : 0014
Período :  04/07 a 23/07/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
<#E.G.B#981648#52#981675/>

Protocolo 981675

<#E.G.B#981651#52#981678>

DIÁRIA
Portaria nº 111/2016 - GAB/ IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Castanhal.
Objetivo : Verifi cação de manutenção e concessão de empresa 
de extintores de incêndio.
Servidor: Pedro Prestes de Brito Junior / Matricula : 0266
Período :  27/06 a 29/06/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
Portaria nº 120/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Abel Figueiredo, Bom Jesus do Tocantins, Brejo Grande 
do Araguaia, Palestina do Pará, São Caetano de Odivelas e 
Ulianópolis.
Objetivo : Fiscalização em objetos regulamentados.
Servidor: Jorge Alan Ferreira da Silva / Matricula : 0036
Servidor: Raimundo Azevedo Correa / Matricula : 0037
Período :  04/07 a 23/07/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
Portaria nº 121/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Primavera, Salinópolis e São João de Pirabas.
Objetivo : Fiscalização em objetos regulamentados.
Servidor: Jorge Luiz A. De Albuquerque / Matricula : 0018

Servidor: Augusto Cezar da Silva / Matricula : 0016
Período :  04/07 a 22/07/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
Portaria nº 118/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Conceição do Araguaia, Santa Maria das Barreiras e 
Santana do Araguaia.
Objetivo : Verifi cação metrológica em instrumentos de pesar 
e medir.
Servidor: João Bentes Farias / Matricula : 0025
Servidor: Waldimir Conde Duarte Junior / Matricula : 0260
Período :  04/07 a 23/07/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
Portaria nº 115/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Bragança, Capanema, Salinópolis e Nova Timboteua.
Objetivo : Interiorização das ações da Dipre.
Servidor: Luiz Paulo Pereira Monteiro / Matricula : 0258
Servidor: Josué Martins da Costa / Matricula : 0015
Período :  04/07 a 09/07/2016, 11/07 a 16/07/2016, 18/07 a 
23/07/2016 e 25/07 a 30/07/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
<#E.G.B#981651#52#981678/>

Protocolo 981678

<#E.G.B#981714#52#981748>

PORTARIA Nº 124/2016 - GAB/ IMETROPARÁ/INMETRO

Dispõe sobre verifi cação periódica dos taxímetros do Município 
de Santarém-Pa.

O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO 
do PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei 
Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o 
Decreto publicado no DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015;

RESOLVE:

Art. 1º - DETERMINAR a verifi cação periódica dos taxímetros 
no exercício de 2016, do Município de Santarém-Pa, no período 
de 04/07/2016 a 05/08/2016.

A emissão da Guia de Recolhimento da União - GRU, para 
pagamento da taxa metrológica e o agendamento para 
atendimento deverão ser realizados através do Portal de Serviços 
do INMETRO nos Estados - PSIE pelo site serviços.inmetro.
rs.gov.br.

Art. 2º - A inobservância do prazo estabelecido nesta Portaria 
sujeitará às sanções previstas na legislação pertinente.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 04/07/2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Belém, PA, 04 de julho de 2016

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente - IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo 981748

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

<#E.G.B#981570#52#981579>

PORTARIA Nº 101/2016, GAB/IMETROPARÁ, de 03 de 
junho de 2016
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas, e 
considerando o disposto nos artigos 98 e 99 inciso I, alínea “a” 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 5 de Julho de 2016 às 7:49:42


